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25 Särskilt om de yngsta gäldenärsgrupperna 
 
Årets enkätresultat bekräftar den tendens vi såg redan förra året, nämligen att de yngsta 
gäldenärerna är avsevärt mer negativa till KFM än övriga åldersgrupper. Det vi också har 
uppmärksammat är att den näst yngsta åldersgruppen, 25-34 år, också är klart mer negativa än 
genomsnittet i nästan lika hög grad som 18-24-åringar.  
 
I förra årets enkätundersökning kunde vi, som nämnts ovan, se en tendens att yngre 
gäldenärer var avsevärt mer negativa till KFM än övriga åldersgrupper. Detta gällde främst 
den allra yngsta gruppen, 18-24 år. Problemet vid 2001 års undersökning var dock att 
svarsfrekvensen i den yngsta åldersgruppen var mycket låg, endast 18 procent. Den låga 
svarsfrekvensen, i kombination med att denna grupp inte var särskilt stor till antalet från 
början, gjorde att vi hade svårt att dra säkra slutsatser från resultatet. För att undvika samma 
situation detta år fyrdubblades därför urvalet i den yngsta åldersgruppen. Årets resultat har 
således blivit mer tillförlitligt än förra årets. Svarsfrekvensen är visserligen fortfarande låg, 23 
procent, men eftersom urvalet är så pass mycket större vågar vi nu dra säkrare slutsatser. 
 
Ett undantag där de yngre gäldenärerna inte avviker negativt från övriga åldersgruppers 
inställning, gäller för påståendet Jag har fått information om risken att skuldsätta sig från 
KFM. Detta stämmer väl överens med resultatet från allmänhetsenkäten på samma fråga. Där 
uppgav den yngsta gruppen i allmänheten i högre grad än andra åldersgrupper att de fått 
information från KFM. Anledningen är troligtvis att yngre personer i högre utsträckning än 
äldre faktiskt har fått information från KFM i skolundervisningen. 
 
Unga gäldenärer är mer negativa än ungdomar i allmänhet 
En stor skillnad mellan de yngsta gruppernas inställning i gäldenärs- respektive 
allmänhetsenkäten kan vi se i påståendet KFM informerar tillräckligt mycket om risken att 
överskuldsätta sig. De yngre gäldenärernas åsikt avviker från övriga åldersgrupper och en 
mycket stor andel ställer sig negativa till påståendet. De yngre respondenterna i 
allmänhetsenkäten anser däremot i högre grad än andra ålderskategorier att KFM informerar 
tillräckligt. Även i övriga frågor ser vi en stor skillnad mellan hur den yngsta åldersgruppen i 
allmänhetsenkäten respektive gäldenärsenkäten förhåller sig till KFM. I allmänhetens 
attitydfrågor särskiljer sig inte 18-24 åringarna nämnvärt från genomsnittet. Tvärtom är de 
oftare mer positiva än andra åldersgrupper. Motsatt förhållande gäller för gäldenärerna. 
 
Hur går vi vidare? 
Med anledning av attitydskillnaderna mellan unga personer i allmänheten och unga 
gäldenärer, kan man ställa sig frågan om det är en speciell grupp av människor som hamnar i 
ett skuldberoende tidigt i livet. Har gäldenärer en annan inställning till myndigheter? Är den 
negativa attityden en följd av att man har hamnat i en skuldsituation, eller fanns det en negativ 
attityd redan tidigare?  
 
Vi måste också diskutera hur vi skall ställa oss till att den negativa inställningen till KFM 
även finns hos åldersgruppen 25-34 år och inte enbart hos 18-24 åringar, som traditionellt sett 
räknats som en ungdomsgrupp. Ser vi en attitydförändring hos befolkningen där negativa 
åsikter blir allt vanligare? Eller har det alltid varit så att yngre människor (inte enbart 
tonåringar) haft en mer negativ inställning till samhällets institutioner? Det är viktigt att vi 
uppmärksammar denna attitydskillnad hos de yngre gäldenärerna och arbetar för att få en 
djupare kunskap om hur denna grupp ser ut och vilka åsikter de har.  


